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ABSTRAKT V ČEŠTINĚ

Tato práce řeší pornografii ve francouzském artovém filmu. Nejprve definuje

pojem pornografie a uvádí jak je v této práci vnímán. Dále popisuje historií

pornografických filmů a současné filmové žánry ve Francii. Záměrem je také

vytvoření komparativní studie třech současných francouzských filmů, které

obsahují pornografické prvky. Důraz je kladen na analýzu sexuálních scén. Na

závěr práce reflektuje vliv sexuální explicitnosti na recepci filmů kritikou a na práci

producentů a distributorů.
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ABSTRAKT IN ENGLISH

This paper discusses pornography in French artistic cinema. It firstly defines the

term pornography and presents how it is perceived in this work. Furthermore, this

work describes the history of pornographic films and contemporary film genres in

France. The objective is the creation of a case study of three contemporary

French films which have pornographic aspects. The accent is placed on the

analysis of sexual scenes. The last part of this work reflects the influence of

sexual explicitness on the reception of the films by critics and on the work of the

producers and distributors.
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá pornografií ve francouzském artovém filmu. Zaměřuji se

zde na francouzskou kinematografii, protože Francie byla jeden z hlavních a

nejambicióznějších aktérů sexuální revoluce v západní Evropě. Stále je

považována za jednu ze sexuálně nejotevřenějších zemí, francouzská svoboda

projevu nesporně ovlivnila uměleckou a filmovou tvorbu. Zároveň francouzskému

jazyku vděčíme za již ustálené slovní spojení „film d’art“, neboli „umělecký film“.

Kromě toho je pornografie ve filmu zajímavé téma kvůli jeho kontroverzi,

z hlediska toho jak film propagovat, jak se vyrovnat s cenzurou a s kritikou.

Na úvod se pokusím vysvětlit co se skrývá pod termínem „pornografie“ a stručně

popíšu historii „artové pornografie“ ve Francii. Budu se také věnovat francouzské

cenzuře. Popíšu proč a v jaké situaci vznikala, jaké debaty a institucionální

okolnosti jí doprovázely. Prozkoumám nový kinematografický proud, který vznikl

ve 21. století. Uvidíme, že se současné francouzské snímky s pornografickými

prvky stále umísťují do tradice specificky „artové“ kinematografie.

V druhé části práce se blíže podívám na současně diskutované francouzské filmy

Fuck me (2002, Virginie Despentes), Život Adele (2013, Abdellatif Kechiche) a

Love (2016, Gaspar Noé), které mají společné právě sexuálně explicitní scény a

určitou kontroverzi. Pokusím se tyto filmy analyzovat, konkrétněji popíšu, jakou

roli v nich má sex a jakým způsobem je zobrazen.

Také se podíváme na mediální kritiku tří vybraných filmů, na to jak vnímá filmy

veřejnost a jak to ovlivňuje jejich status. Zmíním také fungování filmové

klasifikace ve Francii a vliv, který měla na tři vybrané filmy.

Na závěr bych ráda propojila estetickou analýzu sexuálních aspektů s úvahou

nad distribuční a producentskou strategií filmů s pornografickými prvky. Rovina

umělecká zcela nepochybně souvisí s tím, jak je film distribuován. To, jak autoři

přemýšlí o zobrazení sexuality ve svých filmech má poté přímý dopad na

producenty a distributory.
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Cílem mé práce je zkoumat, jak se ve francouzském artovém filmu pracovalo a

pracuje se sexualitou a jaký to má vliv na recepci filmu a na práci producentů a

distributorů. Pokusím se najít odpovědi na tyto otázky skrze případovou studii tří

současných francouzských filmů.

2. ETYMOLOGIE PORNOGRAFIE

Na úvod je nutné vyjasnit si význam slova „pornografie“. Je dochované z antické

doby a vychází z řeckého slova porné (prostitutka) a grafein (psát), zkráceně se

nazývá porno. Poprvé se objevuje v anglickém Zákoně o obscénních publikacích

z roku 18571. Definic pornografie je několik, následující ovšem nejlépe vystihuje

paradox, kterým se v této práci budeme zabývat:

„Pornografie je neumělecké znázornění lidského těla či sexuálního chování, které

nemá jiný účel, než podněcovat sexuální pud.“ 2

Tato definice popisuje porno jako protipól umění. Podle ní se jedná o znázornění,

které slouží pouze k vyvolání určitých smyslů a pudů, které nemají kořeny

v racionálním myšlení a nejsou podmiňované žádnou uměleckou hodnotou. Je

ovšem nutné poznamenat, že se v dějinách na pornografii a sex nahlíželo

různými způsoby a byli dokonce znázorněny na významných uměleckých dílech.

Ve Středověku je zobrazování sexuality chápáno jako ďáblovo dílo a slouží jako

varování před hříchem a zlem. V Renesanci se mravy začínají uvolňovat a nahota

a erotika se objevuje ve veřejných prostranstvích. Například Michelangelův David

byl původně úplně nahý, poté musely být Davidovy genitálie překryté fíkovým

listem.3

Z obrazů můžeme například zmínit Tizianovy obrazy s nahou Venuší, vzbuzující

chtíč a zároveň pobouření ze strany církve. Obraz Venuše a Amor mezi Časem

a Šílenstvím malíře Agnola Bronzina vyvolat obzvlášť velké rozhořčení,

poněvadž na něm byla zobrazena Venuše se synem Amorem v intimním sevření,

což vyvolalo debatu o pedofilii a incestu.

1 Jiráček, V. „Podívám se a vidím“: Konceptualizace pojmu pornografie. (Bakalářská práce)
Praha : Karlova univerzita, 2015. 11 s.
2 A-Ž Malý encyklopedický slovník, Academia, 1972. 920 s.
3 Čechovská, K. Pornografie jako umění?. (Bakalářská práce) Brno : Masarykova univerzita,
2008. 14 s.
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Vynález tisku v 15. století umožnil rychlé šíření knih a tiskovin. Knihy se

sexuálními prvky byly postupně běžnou záležitostí, jde například o Boccacciův

Dekameron ze 14. století.4

Vynález fotografie se významně podílel na rozšíření pornografie. Coby první

umělecký film zobrazujíc ženskou sexualitu bývá uváděn český film Extáze

(1932) režiséra Gustava Machatého. Tento film měl velký úspěch díky svým

uměleckým prvkům, ale způsobil mezinárodní skandál kvůli erotickým scénám.

Film odsoudil dokonce papež Pius XII.5

Dějiny nám tedy dokazují, že pornografie a umění nejsou protipóly, je spousta

děl s uměleckou hodnotou, která rovněž patří do skupiny pornografických děl.

Můžeme tak s jistotou říct, že předchozí definice pornografie, tak jak jí prezentuje

Malý encyklopedický slovník A-Ž, je poněkud omezující a jednoduchá.

Francouzská verze ve slovníku Larousse ono možné propojení naopak vnímá:

„Prezence obscénních detailů v některých uměleckých či literárních dílech;

obscénní publikace, představení, fotografie..atd.“6

Je proto důležité hned na začátku poznamenat, že se nebudu věnovat

klasickému mainstreamovému pornu bez umělecké hodnoty, nýbrž reprezentací

obscénních detailů ve filmech, které mají své kořeny již v počátcích umění.

4 Ibid. 15 s.
5 Černá, M. Causa: Machatého Extase a filmová cenzura. (Bakalářská práce) Brno :
Masarykova univerzita, 2006. 45 s.
6 Francouzský internetový slovník Larousse [online]. Paříž : Les éditions Larousse, 2008 [cit.
2017-05-10] Přístup z : <http://www.larousse.fr/dictionnaires/francais/pornographie/62651>

3. HISTORIE CENZURY VE FRANCOUZSKÉ KINEMATOGRAFII

Hned od vzniku prvních pornografických snímků začal stát bojovat proti tomuto

novému jevu. Než se Francie dostala k liberálnějšímu smýšlení o pornografii a

nahotě vůbec, probíhala v ní masivní cenzura napříč celým 20. stoletím, podobně

jako v Americe. Existovaly a existují samozřejmě různé typy cenzur, v této práci

ze zaměříme pouze na tu sexuální. Podíváme se na chaotický vztah státu a

cenzury a jak konkrétně to ovlivnilo svobodu projevu ve filmové tvorbě.

Francie si při vzniku filmu neuvědomovala komunikační sílu tohoto média, nebyla

napsaná žádná pravidla, která by filmovou tvorbu omezovala. Stát ovšem rychle

pochopil, že je film účinná zbraň pro manipulaci lidu a šíření různých idejí a

filmový průmysl se stal hlídanou záležitostí. S pornografickou kinematografií se

stát ocitl v situaci, kdy se musel rozhodnout mezi zachováním určité svobody

projevu a mezi ochrannou společnosti před „negativními“ vlivy. Brzy cenzura


[…]

z: http://www.ladepeche.fr/article/2000/07/02/275698-baise-moi-le-retrait-et-la-polemique.html
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režisér Abdellatif Kechiche velice otevřený, a že už slíbil několik modifikací, aby

mohl jít film na trh. Po nečekaném a dočasném zákazu filmu, sám Kechiche

prohlásil, že mu rozhodnutí o novém zákazu „přijde relativně zdravé“. Sám si

nikdy nemyslel, že by jeho filmy mohli vidět dvanáctiletí diváci a rozhodně by

doporučoval své dceři film vidět, až jí bude 14 nebo 15 let. Klasifikace -16 let mu

tedy nijak zvlášť nevadí.68

68 Palme d'or, polémique... Brahim Chioua, DG de Wild Bunch, évoque l'avenir de "La Vie
d'Adèle". AlloCiné [online]. 2013- [cit. 2017-05-13]. Přístup z:
http://www.allocine.fr/article/fichearticle_gen_carticle=18624478.html

10. ZÁVĚR

Pornografie se v artových filmech objevuje již záhy, obzvlášť Francie má dlouhou

historii sexuálně otevřených filmů. Už na začátku 20. století se objevují první

snímky obsahující explicitní pasáže a stávají se tak okamžitě kontroverzními.

Spolu s nimi se ve Francii rozvíjí filmová cenzura, která je vedle té americké jedna

z neradikálnějších. Z počátku komise neví, jak s některými filmy naložit, brzy

ovšem zakazuje řadu filmu, které podle ní ohrožují děti a mládež. S postupných

uvolňováním mravů se cenzura pomalu stahuje, a dává tak prostor umělcům

projevit se. Ve 21. století se také ve Francii objevuje nový a unikátní filmový

proud, který je pro francouzskou kinematografii typický: Kinematografie těla.

Jedná se o filmy, jako je právě Love nebo Fuck me, které jsou otevřené nahotě,

sexu a často i násilí. Říká se jim „transgresivní“, tedy „přestupující“ nebo

„porušující“. Život Adele se přímo do této skupiny neřadí, jde ovšem o film s velmi

realistickými sexuálními scénami, který z blízka zkoumá lidské tělo.

Ve francouzské kinematografii se v současnosti setkáváme s různými stereotypy,

týkajícími se právě sexuálních scén. Francouzská kinematografie je známá tím,

že neustále posouvá hranice ukazatelného. Velká tendence 21. století je

asociace sexu a násilí. Fuck me je exemplárním příkladem, sex je špinavý a

agresivní. U Život Adele jde naopak o jinou tendenci, a estetizaci sexu.

Sledujeme dvě krásná nahá ženská těla, která se objímají a hladí. Sex je velice

čistá a romantizovaná záležitost. Gaspar Noé se řadí do obou kategorií. Ve filmu

Zvrácený ukazuje šokující scénu znásilnění, v Love naopak smyslný a láskyplný

sex. 69

Ačkoliv jsme v analýzách vybraných filmů konstatovali, že se jedná o filmy

s uměleckou hodnotou, všechny tři byly napadeny za přílišnou explicitnost. Tyto

události nás nutí k zamyšlení se nad statusem těchto filmů: je vhodné aby se díla

69 Sellier, G. Scènes de sexe dans ‘’La vie d’Adèle’’ : oui, les réalisatrices ont un regard different.
L’OBS Le Plus [online] 2015- [cit. 2017-05-10]. Přístup z:
http://leplus.nouvelobs.com/contribution/1427189-scenes-de-sexe-dans-la-vie-d-adele-oui-les-
realisatrices-ont-un-regard-different.html
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s extrémnější formou estetiky, sexuality a společenské provokace veřejně šířila

nebo by měla být i vysoce umělecká díla limitována společenskými konvencemi?

Jak naložit s transgresivní kinematografii na dnešním filmovém trhu? Podobné

umělecké filmy se sebou přinášejí určitá komerční rizika a otázky týkající se

morálních hodnot, ale také vysoký zájem ze strany kin a festivalů.

Love byl promítán v Cannes v nesoutěžní sekci, za 7 týdnů se na něj ve Francii

přišlo podívat 50 000 diváků, ještě víc než na Noého předchozí film Enter The

Void. Stal se tak jeho druhým nejúspěšnějším filmem po snímku Zvrácený, který

v roce 2002 získal pozornost 600 000 diváků. 70 Na úspěšnosti filmu Fuck me se

ovšem klasifikace podepsala. Po premiéře se prodalo 50 089 vstupů a po

klasifikačním zákazu divákům mladším 18 let už jen 24 409 vstupů. Román

Virginie Despentes Baise-moi, podle kterého film adaptovala, měl mnohem větší

úspěch. Film Život Adele v roce 2013 vyhrál Zlatou palmu a je zřejmé, že jeho

spojení se sexualitou mu pomohlo. Měl obrovský úspěch, přišlo se na něj podívat

přes milión diváků (podle Box-officu se prodalo 1 036 911 vstupů) a překonal

původní cíl distribuční společnosti Wild Bunch, která usilovala o 800 000 vstupů.

Měl i větší úspěch než Amour, vítězný film festivalu v Cannes za rok 2012. 71

Jejich šíření mimo jiné symbolizuje určitou svobodu projevu. Je tedy otázkou, zda

bychom měli považovat volnější zobrazení sexu ve filmech jako další rozměr

lidského chování, ať už pozitivní či negativní, a odstranit stigma, které ho

doprovází, nebo stále tabuizovat reprezentaci sexu.

70 Love, 2e plus grand succès de Gaspar Noé. Allo Ciné [online]. 2015- [cit-2017-05-13]. Přístup
z : http://www.allocine.fr/article/fichearticle_gen_carticle=18645444.html
71 "La Vie d'Adèle" atteint le million d'entrées !. Allo Ciné [online]. 2015- [cit-2017-05-13]. Přístup
z : <http://www.allocine.fr/article/fichearticle_gen_carticle=18630290.html>
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