## Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Agáty Hrnčířové

### Pornografie ve francouzském artovém filmu: Fuck me – Love – Život Adele

Agáta Hrnčířová si zvolila téma, u něhož se jí daří vyzdvihnout hned několik zajímavých obecných rovin: vliv dobových kulturních konvencí týkajících se tabuizace sexuality na kinematografickou tvorbu; role filmové cenzury při omezování reprezentace sexuálních scén na filmovém plátně a následné debaty o takovýchto zákazech; možné umělecké kvality filmů pracujících novátorským a odvážným způsobem s intimními milostnými scénami. Z producentského hlediska tvorba zařaditelná do „artové pornografie“ představuje, jak si autorka všímá, specifický problém – distribuci i propagaci je třeba plánovat s ohledem na to, že daný film možná vzbudí negativní pozornost cenzurních úřadů a části kritiky i diváků. Jedná se leckdy o díla obtížně zařaditelná, protože v sobě spojují prvky dvou odlišných filmových proudů, artové kinematografie a pornografie, což může být matoucí nejen pro diváky a kritiku, ale i vést k otázkám, jakým způsobem takové dílo prezentovat či na jaké cílové publikum se primárně zaměřit. Bude veřejná kontroverze ku prospěchu anebo dílo spíše poškodí z hlediska potenciálního diváckého zájmu? Jakými způsoby je možné kulturně legitimizovat snímek s provokativními, „pornografickými“ scénami v rámci distribuce a propagace, aby byl chápán jako artový a kulturně hodnotný, nikoli škodlivý z hlediska vlivu na morálku?

Francouzská kinematografie sdružuje hned několik výrazných, světově uznávaných tvůrců, kteří se takovéto „kinematografii těla“ systematicky věnují, a proto mi připadá jako dobré rozhodnutí zaměřit se v této bakalářské práci právě na Francii. Široké téma artové pornografie a jejích formálních, tematických a kulturních specifik si Agáta funkčně zúžila na podrobnější analýzu tří vhodně vybraných současných francouzských snímků, které všechny vyvolaly rozsáhlé debaty právě s ohledem na svou údajnou „pornografičnost“ a zároveň reprezentují tři velmi odlišné umělecké způsoby práce se sexualitou. Své vlastní všímavé formální a tematické analýzy jednotlivých snímků autorka práce doplňuje o výzkum toho, jak tyto filmy fungovaly v rámci distribuce – jak se k nim postavila cenzura, jaké vyvolaly ohlasy diváků a kritiky, jak se je snažili obhajovat sami jejich režiséři či producenti a distributoři. Tyto konkrétní případové studie jsou navíc zasazeny do stručného, ale informačně bohatého historického shrnutí představujícího jak obecně staletí trvajících prolínání pornografie a umění, tak specifičtější situaci ve francouzské kinematografii s ohledem na legislativní zásahy státu omezující svobodu tvůrců zobrazovat sexuální témata.

Na textu oceňuji hned několik věcí, v první řadě to, jak systematicky a pečlivě Agáta přistoupila k psaní a studiu zdrojů. Text se mnou několikrát konzultovala a nastudovala si na poměry bakalářské práce na FAMU nadprůměrné množství odborné literatury k tématu. Podařilo se jí podle mého soudu na poměrně malé ploše zkoumaný fenomén pojmout opravdu komplexně a z mnoha různých úhlů pohledu. Její bakalářská práce představuje obsáhlý materiál zahrnující autorčiny vlastní obecnější úvahy, zajímavé analytické postřehy týkající se konkrétních děl a filmových scén, i představení širšího historicko-kulturního kontextu. Její styl psaní je hutný a argumentovaný, umožňující čtenáři velmi plynule a srozumitelně prozkoumávat danou problematiku.

Z hlediska kritických výtek mě napadá spíše jen několik marginálií. Textu by slušela jazyková korektura, je v něm zbytečně mnoho gramatických chyb. Kapitola 4, představující několik dalších

francouzských tvůrců a snímků zabývajících se artovou pornografií, by měla být o něco lépe propojená se zbytkem textu, mělo by být jasněji motivováno, proč je v bakalářské práci obsažena. V úvodní kapitole o vztahu umění a pornografie autorka cituje různé bakalářské práce, což většinou není úplně nejvěrohodnější zdroj informací pro psaní vlastní bakalářské práce – bylo by lepší najít nějakou vědeckou knihu na toto téma a z ní čerpat (musím ale podotknout, že toto jsem sama při vedení práce zapoměla Agátě říct). Je škoda, že kapitola 9 zkoumající producentské a distribuční strategie u tří vybraných snímků je v podstatě dost stručná a nepřináší detailnější vhled do toho, jak tedy onu „artovou kinematografii“ prezentovat, propagovat a distribuovat, jak přesně různí producenti a distributoři k takovýmto filmům přistupují. Jistá „nedokončenost“ této kapitoly je nicméně daná jednoduše tím, že bohužel nebyl k dispozici dostatek zdrojů. Zkoumat přímo práci producentů a distributorů, navíc pokud jsou z jiné evropské země, je velmi obtížné. Kdyby se jednalo o magisterskou práci, doporučila bych Agátě pokusit se získat SGS grant, jet přímo do Francie a v archivech či pomocí osobních rozhovorů s distributory a producenty získat více materiálu – vzhledem k tomu, že se jedná o bakalářskou práci, tak ale tento postup nebyl možný.

Celkově navzdory zmíněným drobným nedostatkům považuji bakalářskou práci Agáty Hrnčířové za nadprůměrně kvalitní – vybrala si (stále) aktuální téma zajímavé jak z obecného filmařského a recepčního, tak i z úžeji producentského hlediska, a zpracovala jej komplexním a argumentačně dobře vystavěným způsobem. Práci proto navrhuji hodnotit známkou A.

3. 6. 2017

Helena Bendová